國立成功大學體育室103學年第3次課程委員會會議紀錄
時    間：104年6月12日（星期五） 上午9時整
地    點：中正堂貴賓室
主    席：林麗娟主任                                              記錄：王慧婷小姐
出席人員：周學雯老師、高華君老師、洪甄憶老師、黃滄海老師、黃賢哲老師、黃鴻鈞老師
          邱宏達老師

請假人員：蔡佳良老師(主持成博志工大會)
列席人員：黃彥慈老師、潘慧雯老師、彭怡千老師
1、 報告事項：略
2、 確認前次課程委員會決議執行情形：
	提    案
	承辦單位執行情形

	第一案
提案：修訂「國立成功大學教務處體育室教學特優與優良教師獎勵與遴選要點」，提請討論。
決議：修訂後通過(如附件1)，提案室務會議討論。
	103學年度第6次室務會議修正後通過，已送至教務處教發中心備查。

	第二案

提案：訂定適應體適能課程重度肢障生修課標準，提請討論。
決議：由授課老師自行安排課程，並請於第一節上課時詳細確認學生身體狀況並做個別授課指導。
	依決議辦理。

	第三案
提案：104年度上學期與性平會合作開設服務學習三課程，擬提課程委員會同意。
決議：不影響體育課程授課時數下，同意開授。
	依決議辦理。

3、 提案討論：
第一案                                                      提案人：彭怡千老師
提  案：新開課程「飛輪有氧與阻力訓練」，提請討論。
說  明：為提昇本室開課之多元性, 以符合學生選課需求,針對未來可能新開之課程名稱提出課程大綱及課程名稱(如附件一)。
擬  辦：修訂通過後，提案至室務會議進行討論。
決  議：修訂課程名稱為「飛輪有氧運動」，並於課綱中新增基本素養、核心能力且明定考試內容後通過，提至6月22日室務會議討論。(如附件1)
第二案                                                      提案人：教學組
提  案：修訂「國立成功大學體育室組織規程」，提請討論。
說  明：
1、 本室組織規程(原國立成功大學體育室組織章程)自88年10月20日新訂後未再做修訂(如附件二)，部分內容已與現狀不符。

2、 修改法源依據、明訂室務會議成員及新增委員會。
3、 修正條文對照表(如附件三)。
擬  辦：修訂通過後，提案至室務會議進行討論。
決  議：非本委員會之職掌，初步討論修改後直接於6月22日提送室務會議討論。(如附件2)
第三案                                                      提案人：教學組
提  案：修訂「國立成功大學體育室課程委員會設置要點」，提請討論。
說  明：
1、 本室課程委員會設置要點(原國立成功大學體育室課程委員會組織辦法)自89年9月1日修訂後未再做修訂(如附件四)，部分內容已與現狀不符。

2、 修改法源依據、明訂委員會成員及新增業務。
3、 修正條文對照表(如附件五)。
擬  辦：修訂通過後，提案至室務會議進行討論。
決  議：修訂通過後，提至6月22日室務會議討論。(如附件3)
4、 臨時動議
第一案                                                      提案人：高華君老師
提  案：新開課程「民俗體育」，提請討論。

說  明：為提昇本室開課之多元性, 以符合學生選課需求,針對未來可能新開之課程名稱提出課程大綱及課程名稱(如附件六)。
擬  辦：修訂通過後，提案至室務會議進行討論。
決  議：請提供基本素養、核心能力、課程概述、教學目標、18週之課綱後通過，提至6月22日室務會議討論。協助開課時體育室補助20副撥拉棒。
5、 散  會：11:30
        【附件1】
【飛輪有氧運動】課程大綱及進度表
	開課系所
	體育室

	課程名稱(中文)
	飛輪有氧運動

	課程名稱（英文）
	SPINNING AND RESISTANCE TRAINING

	開課教師
	彭怡千

	課程概述
	結合飛輪有氧與阻力訓練改善體適能狀況與健美體態。飛輪有氧運動主要是搭配音樂營造情境騎乘室內健身車，透過一系列騎乘動作持續維持轉速與阻力的動作中，可以有效訓練身體下半身肌力與肌耐力、改善心肺與血液循環、降低體脂肪與體重控制;阻力訓練主要配合飛輪有氧運動所欠需的上肢肌力鍛鍊，透過輕阻力訓練上肢與核心肌肉，讓課程可達到均衡訓練的效果。

	教學目標
	一、瞭解飛輪有氧運動與正確的基本動作。
二、學會飛輪有氧運動的訓練方式與進階動作。
三、學習訓練上肢與核心肌力的正確的阻力訓練動作。
四、培養學生以飛輪有氧與阻力訓練為改善體適能的終身運動

	授課課程大綱明細
	1. 第一週：課程內容說明、環境介紹、評分方式與安全宣導
2. 第二週：飛輪腳踏車介紹、腳踏車調整、安全性與基本騎乘動作
3. 第三週：飛輪有氧與阻力訓練在體適能的效益；基本騎乘動作
4. 第四週：基本坐姿騎乘動作訓練；上肢與核心肌肉介紹
5. 第五週：基本站姿騎乘動作訓練；徒手上肢與核心阻力訓練
6. 第六週：基本跳躍騎乘動作訓練；徒手上肢與核心阻力訓練
7. 第七週：飛輪轉速與阻力控制；徒手上肢與核心阻力訓練
8. 第八週：飛輪有氧與運動強度；徒手上肢與核心阻力訓練
9. 第九週：期中考試（基本騎乘動作與徒手肌力訓練動作）
10. 第十週：飛輪坐姿坡路騎乘動作；彈力帶上肢與核心肌肉訓練
11. 第十一週：飛輪站姿坡路騎乘動作；彈力帶上肢與核心肌肉訓練
12. 第十二週：飛輪心肺耐力訓練；彈力帶上肢與核心肌肉訓練
13. 第十三週：飛輪心肺耐力訓練；輕啞鈴上肢與核心肌肉訓練
14. 第十四週：飛輪下肢肌力訓練；輕啞鈴上肢與核心肌肉訓練
15. 第十五週：飛輪下肢肌力訓練；輕啞鈴上肢與核心肌肉訓練
16. 第十六週：飛輪間歇訓練；上肢綜合阻力訓練與柔軟度訓練
17. 第十七週：飛輪間歇訓練；上肢綜合阻力訓練與柔軟度訓練
18. 第十八週：期末考試（自選音樂騎乘動作與阻力訓練動作）

	參考書目
	1. EOXi飛輪指導手冊
2. 自行車騎乘解剖書

	課程要求
	1. 請同學穿著合宜之運動服裝
2. 自備彈力帶

課程名稱說明

說明開課名稱為何選擇「飛輪有氧運動」
1.課程編排考量
  說明:課程2小時單就騎飛輪學生可能在下肢肌力或心肺耐力上無法負荷，課
       程中搭配的上肢與核心訓練可讓學生在下肢肌力或心肺上得到喘息，同
       時也讓課程更多元。
2.課程安全
  說明:體適能週40分鐘的飛輪體驗課程中，常有學生體力不支頭暈甚至嘔吐
       的狀況，增加阻力訓練內容避免飛輪訓練時間太長。
3.阻力訓練涵蓋較廣
說明:
	(阻力訓練
（resistance training）
	(重量訓練
（weight training）
	(肌力訓練
（strength training）

	阻力訓練涵蓋的訓練型態範圍最為廣泛。
(例如:徒手、彈力帶與輕啞鈴等)
	重量訓練是阻力訓練型態其中的一種，名稱較侷限。
	肌力訓練則較傾向於肌肉功能的表現，如最大肌力或產生最大肌力的特殊速度。

4.飛輪有氧運動模式
說明: 飛輪有氧也是一種透過阻力的調整，達到訓練效果的方式，飛輪有氧
      其實也包含了阻力訓練的概念。
5. 基本素養 Basic Literacy
生涯規劃與終身學習。培養運動精神 及健康體能。
6. 核心能力 Competence
瞭解自我與發展潛能。具有運動基本的身體活動及技術能力。
【附件2】
國立成功大學體育室組織規程
修正條文對照表
	修訂條文
	現行條文
	說明

	國立成功大學體育室組織規程
	國立成功大學體育室組織章程
	文字修改。

	第一條 本組織規程依據「國立成功大學組織規程」第七條第一項規定，設置體育室(以下簡稱本室)，負責體育教學、體育活動與運動場地營運之實施。
	第1條 本組織章程依據大學法第十一條第五款及「國立成功大學新修訂組織規程」第七條第一款規定，設置體育室(以下簡稱本室)，負責體育教學與體育活動之實施。
	1、 修改法源依據。
2、 新增運動場地營運。

	第二條 本室置主任一人綜理室務，其人選依「國立成功大學體育室室主任推選、續聘及解聘辦法」之規定，由校長聘任之。
第二條 本室置主任一人綜理室務，其產生辦法另訂之。
	第2條 本室置主任一人綜理室務，其人選依「國立成功大學體育室室主任推選辦法」與相關法令之規定，由校長聘任之。
	1、 修改推選辦法之名稱。
2、 主任產生辦法另訂之(參考交管所)。

	第三條 本室設下列兩組，每組置組長一人，以襄助室務之推行，其人選由體育室室主任選派，並依相關規定聘任之。
1、 教學組：掌理體育教學業務與教學圖書儀器之規劃、維護、購置及 管理，並辦理相關之研究發展事宜。
2、 活動組：掌理教職員生體育活動之推動、輔導與諮商事宜及辦理運動場地設備器材之規劃、維護、購置及營運管理。
	第3條 本室設下列兩組，每組置組長一人，以襄助事務之推行，其人選由體育室室主任選派，並依相關規定聘任之。
1、 教學組：掌理日間部、進修部體育教學業務與教學圖書遺棄之規劃、維護、購置及管理，並辦理相關之研究發展事宜。
2、 活動組：掌理教職員生體育活動之推動、輔導與諮商事宜及辦理運動場地設備器材之規劃、維護、購置及管理。
	1、 目前已無進修部，爰予刪除。
2、 文字修改。

	第四條 本室設室務會議為室務最高決策會議，議決室務重大事項。
1、 室務會議代表由室內專任講師以上(含專案講師)、行政人員代表一名組成。行政人員代表互推產生。
2、 會議必要時得由室主任邀請其他行政人員或學生列席報告或說明。
3、 會議由室主任召開之，審議下列事項。
(一)室務發展計畫、預算及本室組織規程。
(二)各組業務辦理之相關重要規定、辦法、室主任人選推選辦法及教師聘任辦法與室務會議議事規則。
(三)各委員會所提之重要議案及教學評鑑辦法。
(四) 本室室主任人選推選、續聘及解聘。
(五)遴選本室、非屬學院、校教師評審委員會之委員代表。
4、 每學期期初與期末各召開乙次，必要時得於其中召開臨時會議。
5、 室務會議由室主任擔任主席，經室務會議代表三分之二以上出席方得召開之，出席代表三分之二以上始得決議。（有應行迴避之情事者，不計入出席委員人數）。
	第4條 本室設室務會議為室務最高決策會議，議決室務重大事項。
1、 室務會議由全體教師組成、由室主任召開之，審議下列事項。
(1) 室務發展計畫、預算及本室組織規程。
(2) 各組業務辦理之相關重要規定、辦法及室務會議議事規則。
(3) 各委員會所提之重要議案及教學評鑑辦法。
(4) 本室室主任人選推選辦法及教師聘任辦法。
(5) 遴選本室、非學院、校教師評審委員會之委員代表。
2、 室務會議由全體教師組成、每學期期初與期末各召開乙次，必要時得於其中召開臨時會議。
3、 室務會議由室主任擔任主席，全體專任教師三分之二以上（含）出席方得召開之。
	1、 修改室務會議代表成員。(參考交管所、法律系)
2、 新增列席人員。(參考交管所、法律系)
3、 新增開會決議與法定人數。
4、 第四款修改後併入第二款。
5、 原第四款修改為室主任人選之推選、續聘及解聘。

	第五條 本室設下列與體育發展教學、研究、活動、行政業務、運動場地營運及升等有關之委員會，其設置辦法與職掌另訂之。
一、行政會議
二、教師評審委員會
三、課程委員會
四、活動委員會
五、成大體育編輯委員會
六、場地營運委員會

	第5條 本室設下列與體育教學、研究、活動及升等有關之委員會，其辦法與職掌另訂之。
1、 教師評鑑委員會：
2、 課程發展委員會：
3、 活動規劃委員會：
4、 成大體育編輯委員會：
	1、 文字修改。
2、 新增行政會議。
3、 新增場地營運委員會。
4、 符號刪除。

	第六條 本組織規程經室務會議通過後實施，修正時亦同。
	第6條 本組織規程經室務會議通過，循行政程序報請核備後施行，修正時亦同。
	修改生效日及程序。

【附件3】
國立成功大學體育室課程委員會設置要點
修正條文對照表
	修訂條文
	現行條文
	說明

	國立成功大學體育室課程委員會設置要點。
	國立成功大學體育室課程委員會組織辦法。
	依校委員會設置辦法修改。

	一、為落實本校體育課程，特依本校課程委員會設置辦法第四條規定，訂定本要點。
	壹、為落實本校體育課程，特依本校組織規程第十三條規定，訂定此辦法。
	一、修改法源依據。
二、修改條次符號。

	二、體育室課程委員會（以下簡稱本室課委會），設委員七至九人，由以下人員組成：
(一)當然委員：由室主任（召集人），教學組長（執行秘書）擔任。
(二)推選委員：由室務會議中自室內專任教師(含專案講師)，推選委員五至七人組成。
(三)委員任期一年，連選得連任。
(四)會議必要時得邀請校外學者專家、業界人士或學生列席諮詢。
	貳、體育室課程委員會（以下簡稱本室課委會），設委員七至九人，由左列人員組成之：
(1) 當然委員：由室主任（召集人），教學組長（執行秘書）擔任。
(2) 推選委員：由室務會議中自室內專任教師推選委員五至七人組成之。
(3) 推選委員任期二年，每年改選二分之ㄧ，連選得連任。
	一、修改條次符號。
二、文字修改。
三、新增列席對象。

	三、本室課委會以每學期開會一次為原則，必要時得召開臨時會議。
	參、本室課委會以每學年開會一次為原則，必要時得召開臨時會議。
	一、修改條次符號。
二、修改開會次數。

三、文字修改。

	四、本室課委會審議下列事項：
(一)課程之修訂與評量。

(二)新開設課程之審議與規劃。
(三)其他與課程資源相關事項。
	肆、本室課委會審議下列事項：
(一)課程之修訂與評量。

(二)新開設之科目之審定與規劃。
(三)其他重要課程事項。
	一、修改條次符號。
二、文字修改。

	五、本室課委會開會時非有應出席委員二分之ㄧ（含）以上之出席不得開議，非經出席委員二分之ㄧ（含）以上同意，不得決議，並得就事實需要由召集人邀請其他有關人員列席報告或說明。
	伍、本室課委會開會時非有應出席委員二分之ㄧ（含）以上之出席不得開議，非經出席委員二分之ㄧ（含）以上同意，不得決議，並得就事實需要由召集人邀請其他有關人員列席報告或說明。
	修改條次符號。

	六、本要點經室務會議通過後並提交校課程委員會核備後實施，修正時亦同。
	陸、本辦法經室務會議通過後施行，修正時亦同。
	修改生效程序。

2